minuta do Projeto de Resolução do Senado Federal (PRS) com o teor da 
mudança. O projeto contém apenas dois artigos, sendo o primeiro responsável 
por aumentar o montante da emissão e colocação dos títulos da dívida pública 
federal no exterior para até US$ 125.000.000.000,00 (cento e vinte e cinco 
bilhões de dólares dos Estados Unidos da América), e o segundo estabelece a 
vigência imediata da nova norma. 

A mensagem foi recebida no dia 14 de março do ano corrente, 
quando foi autuada como Mensagem nº 3, de 2024, do Senado Federal. Por 
meio de Despacho, no dia 21 de março, a matéria foi encaminhada para

[...]

também concluo que o projeto atende às condições necessárias para ser 
aprovado. 

Voltando-se, agora, ao mérito da questão, a proposta visa, 
basicamente, ampliar o limite de emissão e colocação de títulos da dívida 
pública federal no exterior, atualmente fixado em US$ 75.000.000.000,00 
(setenta e cinco bilhões de dólares dos Estados Unidos da América) ou seu 
equivalente em outras moedas, definido pelo inciso I, do art. 2º da Resolução 
do Senado Federal nº 20, de 2004. Nesse normativo, o Senado autoriza a União 
a executar o Programa de Emissão de Títulos e de Administração de Passivos